

ادامه از صفحه ۴

گزینه روی میز

طرح تحول سلامت و شرایط امروز

طرح تحول از ابتدا طرحی عجولانه برای پاسخ به نیازهای انباشته بخش سلامت بود که از مسیر نظام نقد علمی (Critics) و عقل جمعی عبور نکرده بود و پایه و ریشه آن در دانش ناکافی Inefficient Knowledge و تضاد منافع (Conflict of interest)) گذاشته شده بود و از مهم‌ترین کاستی‌های آن تکیه بر منابع ناپایدار و تزرقی، مصرف بی‌رویه و هزینه بالای جاری آن بود (مقاله این‌جانب در روزنامه شرق) که در مسیر جریان پول، بسیاری از ارزش‌های اخلاقی و حرفه‌ای را می‌شست و در عین بدهکارکردن نظام سلامت و افزایش بی‌رویه خدمات القایی، سرمایه را از بخش سلامت کشور خارج می‌کرد و به قول خود مجریان طرح آن را در چاه ویل می‌ریخت.

طرح تحول را می‌توان در راستای ادامه نوعی پیوپولیسم و عوام‌گرایی ارگانیز شده در کشور با دالایل سیاسی و اجتماعی و نوعاً نبود بلوغ حرفه‌ای نظام سیاست‌گذاری در بخش سلامت و تجویز مُسکن کوتاه‌مدت گران‌قیمتی که موجب غفلت از بیماری‌های سیستمیک نظام بهداشتی و درمانی کشور می‌شد، طبقه‌بندی کرد.

بلاور می‌کنیم که طرحان و مجریان این طرح که اکثر در حوزه‌های تخصصی درمانی خود افراد دارای صلاحیت علمی لازم بودند و طبق آنچه بیان می‌کردند، هدف خود را گسترش و ارتقای کیفیت خدمات سلامت و ارتقای تاب‌آوری جامعه نیازمند و حفاظت مالی از مردم در مقابل هزینه‌ها به‌ویژه کاتاستروفیک درمانی قرار داده بودند، به‌خاطر نداشتن دانش لازم در امور سیاست‌گذاری، سازماندهی و مدیریت علمی پیچیدگی‌های اصلاح نظام سلامت و محدودیت نگاه از لنز حوزه درمان تخصصی و گاه تحت تأثیر منافع صنفی دچار خطاهای فاحش شدند و متأسفانه با مصرف میلیاردها دلار و به‌جای‌گذاشتن بدهی حدود ۱۵۰ هزار میلیارد ریال تا پایان سال ۱۳۹۶ و انداختن بار پرداخت آن به صورت اوراق قرضه به دوش بودجه سال‌های آینده موجب ایجاد ورشکستگی نظام بیمه‌ای کشور و مراکز ارائه خدمات شدند و در نتیجه این روند نه‌تنها هیچ سیستم نوین و اثربخشی برای نظام سلامت کشور مهیا نشد؛ بلکه موجب افزایش اختلاف طبقاتی در بین پزشکان متخصص و عمومی، پرستاران، کارکنان نظام سلامت کشور و ائتلاف منابع بسیار، افزایش هزینه‌های بی‌رویه بخش سلامت و بخش عمومی و خدمات القایی بی‌محاسبه شد و در نهایت نه‌تنها طرح تحول به اهداف اعلام‌شده خویش نرسید؛ بلکه موجب افزایش نامرئی دردمطریق پرداخت از جیب مردم نیز شد و با توجه به افزایش چند برابر تعرفه‌های بخش پزشکی و هزینه‌های بخش سلامت چه‌بسا این روند صعودی پرداخت از جیب مردم ادامه پیدا خواهد کرد و اگر تدبیری اندیشیده نشود، شرایط هزینه‌های کاتاستروفیک بر دوش مردم را نیز بسیار بدتر از قبل خواهد کرد.

ازآنجاکه طراحی چنین طرحی از روز آغازین مبتنی بر مدلی از سیاست‌گذاری هیجانی منجر به سیاست‌های هیجانی Trill policy و یا تبلیغات و ناسمازی‌های بسیار انجام گرفت و تلاش شد این طرح که از ضعف‌های هویدی نظری و اهداف غیرقابل دسترس عملی در رنج بود، به‌عنوان دستاورد بزرگ ملی رونمایی و تبلیغ شود؛ بنابراین موجب ستن راه تجزیه و تحلیل عقلانی و تضعیف مهارت شنیداری نظام سیاست‌گذاری کشور شد و امکان کنترل سیاست (به صورت یک ابتلای شایع توسعه‌نیافتگی) از دست سیاست‌گذاران خارج شد.

در دنیای توسعه‌یافته‌امروز سیاست به صورت هدایت‌شونده و قابل کنترل طراحی و اجرا می‌شود؛ یعنی شاخص‌های خودکنترلی در طراحی سیاست به کار می‌رود و آن را مانند موشک هدایت‌شونده و تنظیم‌شونده با تغییر شرایط یا دستیابی به اهداف مرحله‌ای در اختیار مرکز سیاست‌گذاری، فرماندهی و راهبری قرار می‌دهد؛ درحالی‌که سیاست در جهان توسعه‌نیافته مانند گلوله‌ای از تفنگ شلیک می‌شود که بعد از شلیک دیگر هیچ کنترلی بر آن وجود ندارد.

اگر سیاست‌های محجوری و نتایج عملی طرح تحول سلامت تألیز نشود، متأسفانه تقریباً صورت‌بندی برخلاف سیاست‌های دهه اول انقلاب پیدا می‌کند که می‌توان آن را اولویت درمان بر بهداشت، اولویت خدمات بستری بر سربایی، اولویت شهر بر روستا، اولویت اورژودوکس مدیسین بر خدمات اولیه سلامت، اولویت رضایت پزشکان متخصص بر بقیه کادر پزشکی، اولویت رضایت کارکنان بخش بر رضایت آگاهانه مردم، اولویت رضایت مقطعی مردم بر طراحی نظام پایدار سلامت، اولویت حال بر آینده و اولویت هیجان بر تدبیر خلاصه کرد. در طرح تحول پوست نظام سلامت کشور با هزینه بسیاری رنگ‌آمیزی شد و بیماری‌های درونی آن همراه با تشدید ناهنجاری‌های اخلاقی گسترش پیدا کرد.

باید اذعان کرد که به نظر این نویسنده ادامه این مسیر و وابستگی به این راه و محدودیت در داخل این باکس کور شرایط سلامت کشور را بر خطر و شرایط اجتماعی و سیاسی آن را پرآشوب خواهد کرد. با توجه به مسائل پیش‌گفت می‌توان گزینه‌های دوم و سوم را که در ادامه منتشر خواهد شد، مورد امعان نظر قرار داد.

پایان بخش اول

«محقق و مدرس سیاست‌گذاری عمومی، سیاست‌های اجتماعی و سلامت

شرق: دفاع از برجام و انتقاد از برنامه موشکی ایران؛ همان رویکرد همیشگی فرانسوی‌ها که دیروز تکرار شد. وزارت خارجه این کشور ابتدا پرتاب ماهواره «پیام» ایران را محکوم کرد و خواستار توقف آزمایش موشک‌های بالستیک شد و بعد در حمایت از توافق هسته‌ای بیانیه صادر کرد.

به نوشته «رویترز»، اگنس ون درمول، سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در این زمینه گفت: «برنامه آزمایش موشکی ایران، یک منبع نگرانی برای جامعه بین‌المللی و فرانسه به شمار می‌آید. ما از ایران می‌خواهیم که آزمایش موشک‌های جدید بالستیک با توانایی حمل کلاهک هسته‌ای، از جمله موشک‌های ماهواره‌بر را پیش نبرد. ما خواستار آن هستیم که ایران ممنوعیت‌های خود را که تحت قطع‌نامه‌های سازمان ملل ایجاد شده‌اند رعایت کند». این اظهارنظر در حالی مطرح می‌شود که برنامه موشکی ایران منافاتی با قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل ندارد. در این قطع‌نامه از ایران خواسته شده از آزمایش موشک با قابلیت حمل کلاهک هسته‌ای پرهیز کند؛ موضوعی که بارها مورد تأکید محمدجواد ظریف بوده و دیروز معاون وزیر خارجه روسیه نیز به آن اشاره کرد. به گزارش «اسپوتنیک»، سرگنی ریابیکوف گفت: «لازم است میان پرتاب ماهواره با پرتاب موشک برای تخریب اهدافی روی زمین تفاوت قائل شویم، چراکه فناوری مورد استفاده در این دو بسیار متفاوت

لزوم رویکرد رئالیستی در برابر نشست ورشو



جلال میرزایی
رئیس کمیته سیاسی
فرانکسیون امید

برای تحلیل رفتار کنونی آمریکا نسبت به ایران باید به گذشته تاریخی دو کشور توجه کرد. بعد از اتفاقات مربوط به تسخیر سفارت آمریکا و حضور دیپلمات‌های آمریکایی در ایران به مدت ۴۴۴ روز، ایران در کانون و مرکز اصلی سیاست آمریکا در خاورمیانه قرار گرفت. از منظر ایران به دشمن درجه یک آمریکا تبدیل شد. برای آمریکا که در دوره خود رهبری بیش از نیمی از کشورهای جهان موسوم به بلوک غرب را برعهده داشت، تسخیر سفارتش پذیرفتنی نبود و برای همین آمریکا شروع به اعمال تحریم‌های اقتصادی و متعاقباً تشویق عراق برای حمله به ایران کرد. این رویه خصومت‌آمیز با یک سطح متعادلی در تمامی دولت‌های آمریکا بعد از سال ۱۹۷۹ نسبت به ایران اعمال شد. منتها این رویکرد خصمانه در دولت‌های مختلف در آمریکا و دولت‌های اروپا تقریباً در ایران تفاوت داشت. بر فرض مثال در ابتدای دولت هاشمی انتظار آمریکایی‌ها این بود که ایران به سمت هم‌گرایی با قدرت‌های غربی برای بازسازی اقتصادی و زیربنایی‌اش برود اما بعد از مدتی دولت آمریکا رویکرد تحریمی را زد و برای اولین‌بار کلیه قدرت‌های بزرگ جهانی را در کارزار ضدایرانی‌اش بسیج کرد. بیش از این صرفاً شاهد رویکرد تحریمی خود دولت آمریکا بودیم اما در دوره جدید تلاش آمریکا برای تحریم ایران در یک سطح بین‌المللی انجام شد. امروز هم ترامپ از یک سو در تلاش برای تحریم هم‌جانبه ایران و از سوی دیگر به دنبال تغییر رفتار معنادار و جدی ایران در سطح منطقه‌ای است. به عبارتی ترامپ امروز دنبال دیپلماسی مخفی و واسطه‌ای نیست و تمایل دارد در چشم میلیون‌ها بیننده و با حضور عکاسان کلید کشایش روابط خارجی دولتش با ایران را با دستان خود بزند. به تیج این امر ترامپ تمامی اهرم‌های فشار بر اقتصاد، تجاری، سیاسی و دیپلماتیک را برای به‌زانوندر آوردن ایران جهت اعلام تسلیم در برابر آمریکا به کار گرفته است.

دیپلماسی

دفاع از برجام و انتقاد از برنامه موشکی ایران

دوگانه همیشگی فرانسوی

است». او ادامه داد: «هیچ دلیلی برای سوءتفاهم‌های ایجادشده که در ماه‌های اخیر در رابطه با توسعه برنامه موشکی در ایران به وجود آمده است، نمی‌بینم.

ایران با آزمایش موشک هایش هیچ اقدامی خلاف قوانین بین‌المللی انجام نمی‌دهد. همه چیز در این زمینه بر اساس شرایط سخت و متناسب با هنجارها و تعهدات موجود اجرا می‌شود». ریابیکوف تأکید کرده که بنا بر اینکه قطع‌نامه ۲۲۳۱ فعالیت موشکی ایران را ممنوع نکرده، انتقاد بی‌قیدوشرط از برنامه موشکی ایران نادرست بوده و این یک عمل غیرمسوئولانه است. این، گمراه‌کردن عمدی و هدفمند جامعه بین‌الملل و مردم است. همه اینها در حالی است که ماهواره پیام از سری میکروماهواره‌های توسعه فناوری فضایی سازمان است. به گفته وزیر ارتباطات، پس از پرتاب، ماهواره‌بر با طی دو مرحله موفق، در مرحله سوم به سرعت کافی نرسید و این ماهواره «در مدار آرام نگرفت».

بعد از این آزمایش علمی، نخست‌وزیر رژیم اسرائیل و وزیر خارجه آمریکا آن را به برنامه موشکی ایران ربط دادند.

حمایت مجدداً از برجام

فرانسه در عین انتقاد از برنامه موشکی ایران در بیانیه‌ای بر حمایت از توافق هسته‌ای تأکید کرد. هرچند بیانیه‌ای که وزارت خارجه فرانسه

دولت دونالد ترامپ

فضای مانوری برای خودش نگه داشته که بتواند اجازه دهد نفت ایران همچنان صادر شود.

این پتانسیل وجود دارد که با این کار کاتالیزور دیگری فراهم شود که قیمت نفت خام در ادامه سال پایین‌تر باشد. براین هوک، رئیس گروه «اقدام علیه ایران»، هفته گذشته حاضر نشد با اطمینان بگوید که آیا کاخ سفید تحریم‌ها علیه صادرات جمهوری اسلامی را سخت‌گیرانه‌تر اعمال خواهد کرد یا نه؛ بلکه راه را برای تمدید معافیت‌هایی باز گذاشت که به بعضی از بزرگ‌ترین مشتریان ایران اجازه داده به واردکردن نفت خامش ادامه دهند.

تضمین نوامبر دولت در صدور معافیت تحریم برای هشت کشور، شامل چین و هند، بازار با غافلگیری اسلامی را سخت‌گیرانه‌تر قدرت‌های بزرگ کرد یا نه؛ بلکه راه را برای تمدید معافیت‌هایی باز گذاشت که به بعضی از بزرگ‌ترین مشتریان ایران اجازه داده به واردکردن نفت خامش ادامه دهند. تصمیم نوامبر دولت در صدور معافیت تحریم برای هشت کشور، شامل چین و هند، بازار با غافلگیری کرد و عاملی برای سقوط سهم‌ها به نفت خام شد. البته باید گفت، هوک همچنان موضوع دولت در «فشار حداکثری» بر ایران را حفظ کرده و هدفش در رساندن صادرات نفت ایران به صفر را تکرار می‌کند. هوک در نشست‌ی در مجمع انرژی جهانی ۲۰۱۹ که شورای آتلانتیک هفته گذشته در ابوظبی برگزار کرد، گفت: «ما به دنبال صدور هیچ معافیت یا استثنای در صادرات نفت خام ایران نیستیم». باین‌حال، وقتی هدلی کمبل، خبرنگار سی‌ان‌بی‌سی، به او فشار آورد که آیا دولت معافیت‌ها را تمدید خواهد کرد، هوک گفت هنوز نمی‌تواند به این سؤال پاسخ دهد. او گفت، «همه آنچه می‌توانم بگویم این است که ما بر این باوریم که... وقتی بازار تأمین‌شده‌تری برای نفت داریم، این ما را در فضایی بهتر قرار می‌دهد که در آن به سمت صفر شتاب بگیریم».

ایده حرکت به سمت صفر

حرف‌های هوک نشان می‌دهد تصمیم دولت تا حدی بسته به قیمت نفت خام در زمانی خواهد بود که معافیت‌های شش‌ماهه، اوایل می (اردیبهشت) منقضی شوند. مایکل کوهن، رئیس پژوهش‌های بازار انرژی بارکلیز می‌گوید: «فکر می‌کنم دولت همان چیزی را که بعضی‌هایمان مدتی است می‌گفته‌ایم، مشخص کرده است و آن اینکه این قیمت نفت و اعمال تحریم رابطه وجود دارد». کوهن پیش‌تر نوشته بود که اگر قیمت نفت خام برنت به پایین‌تر از ۶۰ دلار به‌ازای هر بشکه برسد، دولت ترامپ را تشویع خواهد کرد تا تحریم‌ها را سخت‌گیرانه‌تر اعمال کند تا بر خریداران فشار بیاورد که واردات از ایران را متوقف کنند. از طرف دیگر، رشدی دوباره به بالای ۸۰ دلار احتمالاً دولت را ناچار خواهد کرد که اجازه دهد حجم قابل‌توجهی از نفت خام

به مناسبت سومین سالگرد اجرائی‌شدن برجام صادر کرد اشاره‌هایی به برنامه موشکی ایران را در خود داشت. به گزارش «ایسنا» در این بیانیه آمده: «چنان‌که آخرین گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مورخ ۲۱ آبان ۱۳۹۷ بر آن صحه گذاشته، برجام با تضمین صلح‌آمیزماندن برنامه هسته‌ای ایران، تمامی اهدافش را به طور کامل تحقق می‌بخشد. فرانسه تا زمانی که ایران به تمام تعهدات هسته‌ای خود پایبند بماند، به حمایت از این توافق ادامه خواهد داد». در بخش دیگر بیانیه نیز تأکید شده: «فرانسه همچنین بر اهمیت رفع تحریم‌ها به شکل پیش‌بینی‌شده در توافق و بر عزم خود مبنی‌بر حفاظت از آزادی عمل فعالان اقتصادی متعهد به مبادلات تجاری مشروع با ایران، مطابق با قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت و نیز قوانین اروپایی، تأکید می‌ورزد. به این منظور، فرانسه از تصویب فعال‌سازی دوباره «قانون مسدودسازی» از سوی اتحادیه اروپا استقبال کرده، تعهد فعالانه خود در چارچوب ترویمکای اروپایی و در ارتباط با اتحادیه اروپا به منظور ایجاد یک سازوکار جبرانی ویژه تبادلات (SPV) را یادآوری می‌کند. هدف از این سازوکار، تسهیل معاملات و اطمینان از برخورداری مردم ایران از مبادلات اقتصادی است». اشاره فرانسه به حمایت از سازوکار مالی در حالی مطرح می‌شود که برخی گمانه‌زنی‌ها درباره همکاری آلمان و فرانسه در راه‌اندازی آن وجود دارد.

آیا معافیت‌ها برای واردات نفت ایران ادامه خواهد یافت؟

ایران وارد بازار شود. هوک روز شنبه حرف ترامپ را تکرار کرد: دولت با معافیت‌ها موافقت کرد تا از کمبود نفتی که باعث رشد سریع قیمت نفت می‌شد جلوگیری کند. وعده‌های مکرر وزارت خارجه مبنی‌بر کاهش صادرات ایران به صفر، نقش عمده‌ای در افزایش قیمت نفت در طول سال گذشته [۲۰۱۸] ایفا کرد. عربستان سعودی و دیگر اعضای اوپک گفته‌اند، علت اینکه بازار نفت با عرضه بیش‌ازحد مواجه است تا حد زیادی این است که واشنگتن متحدانش را درباره معافیت‌ها بی‌خبر نگه داشته بود. سی‌ان‌بی‌سی در حاشیه مجمع آتلانتیک از هوک پرسید، وقتی این بهار معافیت‌ها منقضی می‌شود، اوپک باید منتظر چه باشد. او گفت نمی‌تواند درباره توافق‌ها با کشورهای خارجی حرفی بزند.

موضوع معافیت‌ها قیمت نفت نیست

این‌حال بعضی بر این باورند که ربط بین قسمت نفت و معافیت‌های تحریمی صرفاً یک پوشش برای گمراه‌کردن است. آموس هوچستین، مأمور سابق بخش انرژی بین‌الملل که در دوران رئیس‌جمهوری باراک اوباما تحریم‌های ایران می‌جهت می‌کرد، می‌گوید دلیل اصلی اینکه دولت ترامپ معافیت‌ها را صادر کرد این است که نتوانست با بعضی از بزرگ‌ترین خریداران ایران توافقی حاصل کند تا آنها خرید نفت از جمهوری اسلامی را متوقف کنند. این وضعیت باعث ایجاد چشم‌اندازی شد که در آن ایالات متحده ناچار می‌شود شرکت‌های چینی یا هندی را تحریم کند. هوچستین می‌گوید: «صددرد در ماه می معافیت خواهیم داشت». او توضیح می‌دهد: «دلیش این است که اگر معافیت ندهی و کسی به صادرات اقدام کند، ناچاراً تحریمش کنی و احتمالاً نمی‌خواهی تحریمش کنی». هوک تأکید دارد که این هشت کشور به این دلیل معافیت گرفتند که به میزان قابل‌توجهی خرید نفت خام از ایران را کاهش داده‌اند؛ اما هوچستین می‌گوید این معافیت‌های کاهش‌قابل‌توجه یا درواقع مشوق کشورهای برای ادامه خرید نفت ایران هستند. هوچستین که حالا معاون ارشد بازاریابی در شرکت گاز مایع طبیعی تلوران است، توضیح می‌دهد: این معافیت‌ها این‌طور طراحی شده‌اند که به کشورها اجازه دهند به خرید نفت خام ایران ادامه دهند، تا زمانی که نشان دهند مشغول کاهش خریدشان هستند. اگر یکی از این کشورها خریدش را به صفر برساند، دیگر نمی‌تواند نفت خام ایران را وارد کند، تا زمانی که تحریم‌ها برداشته شوند.

ترجمه:روح‌اله نغعی

کوتاه دیپلماسی

ادامه سفر وزیر خارجه ایران در کربلا

● وزیرخارجه ایران روز گذشته به کربلا رسید. محمدجواد ظریف از یکشنبه هفته جاری در عراق است و دیروز هم در ادامه برنامه‌های خود در همایش تجاری مشترک ایران و عراق در کربلا شرکت کرد. به گزارش «ایسنا»، ظریف در این نشست که با حضور بازرگانان و فعالان اقتصادی استان‌های کربلا و بابل برگزار شد، گفت: «روابط مثبت و سازنده میان ملت‌ها و دولت‌های ایران و عراق درها را به روی همکاری اقتصادی گسترده‌تر در آینده نزدیک باز می‌کند. حجم تبادل تجاری میان ایران و عراق در سال گذشته به هشت میلیارد دلار رسید که بیانگر عمق همکاری‌های دو کشور در این زمینه است». او همچنین از ملت عراق برای «میهمان‌نوازی شایسته» از زائران ایرانی قدردانی کرد. ظریف در ادامه با مقامات رسمی استان کربلا، استاندار، رؤسای مجالس استان، نمایندگان کتبتات مقدسه و برخی از نمایندگان کربلا و بابل در پارلمان عراق دیدار کرد. وزیرخارجه سپس در ادامه برنامه‌های خود از پروژه طرح توسعه حرم امام حسین(ع) در شهر کربلا که به‌دست هنرمندان و مهندسان ایرانی در حال ساخت است، دیدن کرد. او در جریان دیدار از پروژه‌های ستاد بازاریابی عتبات در کربلا، گفت: «کارهای بزرگی در اعتبار مقدسه اجرا شده است؛ طرح‌هایی که با همت مهندسان و استادکاران ایرانی در حرم‌های مه‌ظهر اجرا می‌شود، بیش از هر چیز نشان‌دهنده عشق، تخصص و دانش فنی بالای اینهاست». ظریف با اشاره به اجرای طرح مقاموسازی ستون و دیوارهای اطراف ضریح مطهر امام حسین(ع)، اظهار کرد: «با توجه به گذشت قرن‌ها از بنای حرم و فرسایش سازه، پایداری کنب و ساختمان حرم، از معجزات خود حضرت ابعداالله(ع) است».

دیدار آتی پوتین

روحانی‌واردوغان

● ایسنا: روسیه اعلام کرد که دیداری سه‌جانبه میان سران کشورهای ایران، ترکیه و روسیه برای پیگیری روند حل اختلافات در سوریه ترتیب می‌دهد. به گزارش چنل‌نیوزآسیا، پوری اوشاکوف، مشاور رئیس‌جمهوری روسیه گفت که مسکو قصد دارد دیداری سه‌جانبه میان رؤسای جمهور ایران، ترکیه و روسیه در زمینه مسائل سوریه ترتیب دهد. او افزود: ولادیمیر پوتین و رجب طیب اردوغان، در هفته آینده در مسکو دیدار خواهند کرد تا درباره مسائل سوریه با درنظرداشتن خروج نمایان آمریکایی از این کشور، مذاکره کنند.

ادامه از صفحه ۲

مگر هاشمی از ما دفاع کرد که ما از او دفاع کنیم؟

آقای هاشمی چون ذهنش آن قضیه بود، در اداره جلسه هم گاهی از خودش این نابرداری‌ها را بروز می‌داد و بی‌مهرانه اظهاراتی می‌کرد که نشان می‌داد روی موضوع خیلی حساس است». **هاشمی مخالف مدت‌داربودن جایگاه رهبری بود**

این شخصیت اصلاح‌طلب درباره نگاه هاشمی به فردی یا شورایی‌شدن رهبری گفت: «در مسئله دامنی یا مدت‌دارشدن رهبری، خود آقای خامنه‌ای پیشنهاد ۱۰ساله دادند.

این پیشنهاد نیز زمانی بود که ایشان رهبر شده بودند و امام از دنیا رفته بود. تصویب هم شد. فردای آن روز، چند نفر از آن اعضای بازنگری که از قم می‌آمدند، مثل آقای آذری‌قمی و آقای مؤمن‌اممند و گفتند دیروز در قم آن موضوع بحث و مطرح شده که مدت‌دارکردن رهبری خلاف شرع است. وقتی به کسی به‌عنوان رهبر رای دادند، این دیگر مادام‌العمر رهبر است؛ مگر آنکه فاقد شرایط بشود. بعضی مثل آقای کروبی معترض می‌شوند و می‌گویند این دیروز تصویب شده و گذشته است؛ اما آقای هاشمی می‌گویند نه، دیروز هم مثل اینکه این رأی شبهه داشته است».

هاشمی دنبال شورایی‌شدن رهبری نبود

او افزود: «من از آقای هاشمی چیزی در ذهنم نیست که دنبال شورایی‌شدن باشد. اصلاً دو گزینه داشتیم؛ با باید شورایی می‌بود یا فردی. در قانون نوشته شده بود اگر کسی از مراجع طراز اول تقلید نبود که صلاحیت رهبری داشته باشد، آن‌وقت شورایی بود».

آقای هاشمی هم به‌عنوان مدیر جلسه ناگزیر بود بحث شورایی را مطرح کند. چند نفر در مخالفت با شورایی‌بودن صحبت کردند. بعد به رای‌گیری رسید، ولی شورایی‌شدن رهبری رای نیاورد. آقای خامنه‌ای هم هیچ صحبتی نکرد. بعداً وقتی که بنا شد آقای خامنه‌ای انتخاب شود، خود ایشان گفت من فکر نمی‌کردم شورایی رای نمی‌آورد، و الاّ می‌آمدم در موافقت با شورایی صحبت می‌کردم؛ یعنی آقای خامنه‌ای هم بنا داشته در حمایت از شورایی‌بودن صحبت کند اما این را که آقای هاشمی چه در دل داشته، نمی‌دانم».

آمریکایی بدون مقدمه و با رفتارهای تحقیرآمیز و غیرانسانی مأموران دولت آمریکا در ادنیت و آزار این بانو، نمونه بارز رفتارهایی است که یک رژیم آپارتاید با شهروندان غیرسفیدپوست خود انجام می‌دهد و جمهوری اسلامی ایران خواهان برخورداری خانم هاشمی از کلیه حقوق اولیه و انسانی و آزادی فوری و بدون قیدوشرط ایشان از بازداشت غیرقانونی است...

متأسفانه ایشان تا دو روز امکان هیچ ارتباطی با بیرون از بازداشتگاه نداشته و رفتار مأمورین دولت آمریکا با این شهروند مسلمان آمریکایی، نقض فاحش حقوق بشر و حقوق شهروندی او و همچنین منافی حقوق اساسی یک زن مسلمان است و نشان می‌دهد که دولت آمریکا عملاً به هیچ یک از اصولی که در دستاویز حمله به منتقدانش قرار می‌دهد، پایبند نیست و به کشور و خطراتی برای خبرنگاران تبدیل شده است. حسام‌الدین آشنا، مشاور حسن روحانی نیز در واکنش به این اتفاق در حساب توئیتری خود نوشت: «مرضیه هاشمی همان مرضیه دیباغ است در ابعادی جهانی.

ایمان بی‌شائبه‌اش به اسلامی که خود برگزیده بود، فداکاری بی‌پایانش برای انقلابی که به آن وفادار بود و مادری‌اش در پرس که خود را بنیان‌گذارانش بود، آسان به دست نیامده است. زندان آمریکا حقیرتر از آن است که روح بزرگ او را به بند بکشد».



در این مدت او تنها با نان و بیسکویت سر کرده است. پیکیری‌ها برای کسب اطلاع از علت دستگیری مرضیه هاشمی ادامه دارد.

واکنش‌های حسام‌الدین آشنا و بهرام قاسمی

بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به بازداشت خبرنگار شبکه پرس تی‌وی گفت: اقدام دولت آمریکا در بازداشت غیرقانونی و برخورد غیرانسانی با خانم مرضیه هاشمی (ملانی فرانکلین) خبرنگار و مجری شبکه خبری پرس تی‌وی در واشنگتن در محکوم می‌کنیم. قاسمی افزود: بازداشت یک شهروند مسلمان

مرضیه هاشمی، خبرنگار و مجری آمریکایی‌الاصل شبکه پرس تی‌وی، در سفر به آمریکا، «بدون هیچ دلیل مشخصی»، بازداشت شده و «در شرایط نامناسبی به سر می‌برد». به گزارش «ایسنا»، روابط عمومی شبکه پرس تی‌وی ضمن انتشار این خبر، اعلام کرده است: ملانی فرانکلین، مجری آمریکایی‌الاصل این شبکه که پس از مسلمان‌شدن، نام مرضیه هاشمی را برگزید، توسط مأموران از واشنگتن دی‌سی بازداشت شد و تاکنون هیچ اتهامی به‌صورت رسمی علیه او مطرح نشده است. این روزنامه‌نگار و مجری متولد آمریکا، برای دیدار با برادر بیمار و فرزندان و بستکان خود به آمریکا سفر کرده بود که روز یکشنبه در پروگاه بین‌المللی سنت لوئیس لامبرت بازداشت و سپس از سوی FBI به مرکز بازجویی منتقل شد. بستگانش در ۴۸ ساعت گذشته نیز نتوانستند با او ارتباط چندانی برقرار یا اطلاعاتی دقیق از دلایل قطعی بازداشتش کسب کنند. اگرچه هیچ اتهامی علیه او مطرح نشده است اما هاشمی با اعضای خانواده خود از بدرفتاری با او در بازداشتگاه سخن گفت.

مرضیه هاشمی گفت که با وجود مخالفتش، حجابش را از سرش برداشته‌اند، دست و پاهی او را ز زنجیر بسته و با او مانند یک مجرم رفتار کرده‌اند. مسئولان زندان نیز در چند روز اخیر، هیچ‌گونه غذای مناسب و اسلامی و پوشش مناسب برای حجاب کامل در اختیارش نگذاشته‌اند.